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»Za největší radost 
mějte, bratří moji, 

kdyžkoli pokušeními 
obkličováni býváte 

rozličnými,
Vědouce, že zkušení víry 

vaší působí trpělivost.
Trpělivost pak ať 

má dokonalý skutek, 
abyste byli dokonalí a 

celí, v ničemž nemajíce 
nedostatku.«

Jakub 1, 2-4
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SVĚŘENÉ HŘIVNY

Podobenství u  Mt 25, 14-30 je o člověku, který se 
chystal odjet do daleké země a měl zaměstnance, 
kterým svěřil hřivny. Jednomu dal pět hřiven, druhému 
dvě a dalšímu jednu. A když se vrátil, požádal, aby mu 
předložili účty, co dělali s tím, co jim svěřil. První získal 
jiných pět hřiven. Ten druhý jiné dvě. A ten, kdo měl 
jednu hřivnu, tak ji zakopal.
Toto podobenství souvisí s  naší službou Pánu Bohu 
a lidstvu – s  tím, jak rosteme k Boží cti a slávě a pro 
dobro lidstva.
Když člověk přijme Krista jako svého Pána a Spasitele, 
jeho hlavní povinnosti je růst a vývoj. To je proces, 
kterým se postupně rozvíjí jeho schopnosti.
Důraz na růst je v  celé Bibli. Nevyžaduje se od nás, 
abychom se porovnávali mezi sebou navzájem. Ale 
abychom se stali spolupracovníky Krista, a tak přinesli 
to nejlepší, co můžeme.
Všichni jsme dostali dary a schopnosti, abychom mohli 
sloužit. Tyto schopnosti jsou dary od Pána Boha, ať už se 
nám ten dar líbí nebo ne. Všichni dostáváme příležitost 
zlepšovat to, co máme a pomáhat potřebným. Pán Bůh 
chce, abychom byli užiteční v posledních dnech. Dostali 
jsme hřivny – myšlení, peníze, čas, vliv, zdraví a také 
duchovní dary.

Apoštol Pavel mluví o duchovních darech v 1 K 14, 1, 
kde říká: „Držte se lásky a usilujte o duchovní dary, 
nejvíce o dar prorocké řeči.“ (ČEP)
Myslíte si, že podobenství o hřivnách souvisí 
s  duchovními dary? Určitě ano. Pavel nás vybízí: 
„Usilujte o duchovní dary.“
Pavel vybízí Timotea, aby rozvíjel dary, které mu dal 
Bůh, a tak pracoval na budování Božího království.
2 Tm 1,6: „Pro kterouž příčinu napomínám tebe, abys 
rozněcoval v  sobě dar Boží, kterýž jest dán skrze 
vzkládání rukou mých.“
A Petr napsal:
1 Pt 4,10: „Jeden každý jakž vzal dar, tak vespolek tím 
sobě přisluhujte, jako dobří šafáři rozličné milosti Boží.
Když se tedy díváme na podobenství o hřivnách, otázka 
zní: „Jak nakládáme s  hřivnami, které nám Bůh dal? 
Vylepšujeme je? Rozmnožujeme je?“
Podobenství je zaměřeno na člověka, který měl jednu 
hřivnu. Protože mezi lidmi je všeobecný sklon, že když 
dostaneme méně, tak tím málem pohrdáme.
Jsme ochotni dělat pro Pána Boha velké věci, ale když 
nám dá Pán Bůh něco malého, tak je otázka, jestli jsme 
věrní i v tom malém, a jestli dovolíme Pánu Bohu, aby 
dále působil v našem životě, v našem srdci.
To je moje přání a věřím, že i vaše. 

Chris Buttery

Očekávání Kristova 
návratu (Mt 24 a 25)
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Čím více se blíží dru-
hý Kristův příchod, 
tím více nabývá na 
důležitosti trojanděl-

ské poselství světu (kterým se 
zabýváme v dalším díle těchto 
„úvah“) a nutnost  ZDRAVOT-
NÍ  REFORMY - s ním neoddě-
litelně spojenou.

Ráda bych – s dovolením – za-
čala třemi otázkami: 

Víme, v  čem selhali první lidé 
po stvoření a z jakého důvodu 
je historie této planety jedno 
krvavé bojiště?

A víme, jaká duchovní bytost, 
díky onomu pochybení, uchopi-
la moc na této zemi a neprávem 
si ji přivlastňuje až do dnes?

Jak je to jenom možné, že prv-
ní lidé dali přednost ďáblovu 
tvrzení před tím Božím?

(Víme, že Bůh řekl: „...nejez-
te...“.... ďábel řekl: „JEZTE…bu-
dete jako bohové…“)

Genesis (1. Mojžíšova) 3, 6 (…pro 
srozumitelnost všech veršů 
v této „úvaze“, byl použit Český 
ekumenický překlad – ČEP): 

TROJANDĚLSKÉ 
POSELSTVÍ A
ZDRAVOTNÍ 
REFORMA
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„...ovoce bylo na stromě s PLO-
DY DOBRÝMI K JÍDLU a láka-
vé pro oči...“

Jedna z nejvíce čtených spiso-
vatelek Ellen Gould Whiteová 
v časopise „The Bible Echo“ 24. 
července, roku 1889 uveřejnila:

„Byli podrobeni nejlehčí 
zkoušce. Všechno, co vyžado-
valy jejich potřeby jim bylo po-
skytnuto…“

A ve spisu „Dopisy/Letters“  
z r. 1899, str. 191 napsala:

„Adamův pád je nevysvětlitel-
ný. Nebyl to uvnitř přebývající 
hřích, neboť Bůh stvořil Ada-
ma podle svého čistého a pří-
mého charakteru. 

Tyto věci jsou nevysvětlitelné, 
avšak mnohé, které nyní ne-
můžeme pochopit, nám bude 
objasněno…“

Už na počátku existence lid-
stva totiž selhali naši před-
kové v  poslušnosti vůči jejich 
Stvořiteli a v ovládání CHUTI.

Toto selhání přineslo neštěstí 
a prokletí celé planetě.

Dnes, po téměř šesti tisíci le-
tech, se stále potýkáme se stej-
ným pokušením a oslabujeme 
své síly a s nimi i tu duchovní, 
kterou nevyhnutelně potřebu-
jeme k pochopení, uchopení a 
také praktikování biblických 
pravd a k  životu s  Neviditel-
ným.

A to – špatnou životosprávou.

A co je nejvíc alarmující: Je zde 
riziko ztráty věčného života.

Nechci tvrdit (s  přihlédnutím 
ke všem okolnostem), že pří-
mým požíváním dráždivých 
jídel, ale v jeho důsledku…

Navíc to není tvrzení mé, ale 
vycházím z  následujících tex-
tů.

Čtvrtá a pátá otázka zní: Jak to 
změnit? A jde to vůbec?

Odpověď na tyto dvě otázky 
byl důvodem tohoto „zamyšle-
ní“ s citacemi z Bible a již výše 
zmíněné Ellen Whiteové.
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Abychom se dopátrali odpově-
di, je třeba si položit a připo-
menout ještě další otázky.

Tedy otázka čtvrtá:

Čím a jakým způsobem začí-
nal svoji nedobrovolnou služ-
bu pohanským králům prorok 
Daniel? 

Víme, že Bůh ho udržel ve 
funkci nejvyššího poradce po 
dobu kralování tří mocných 
králů – království – a jeho pro-
roctví je nejdelší ze všech bib-
lických proroctví (co se týká 
časové osy…) a též je to jedno 
z  nejvýznamnějších proroctví 
v Písmu. 

Takové významné a veliké dílo 
mohl učinit Bůh skrze Daniela 
díky tomu, že Daniel se rozho-
dl – ač v zajetí – učinit radikál-
ní kroky ve svém životě a do-
držel je, aby si zachoval čistou 
mysl a zdravé tělo.

Daniel 1, 8: „Ale Daniel si před-
sevzal, že se neposkvrní krá-
lovskými lahůdkami...Požádal 
velitele dvořanů, aby se nemu-
sel poskvrňovat.“

Daniel 1, 16: „Sloužící tedy od-
nášel lahůdky a víno, které 
měli pít a dával jim zeleninu.“

Daniel 1, 20: „Pokud šlo o mou-
drost, kterou od nich král vy-
žadoval, shledal, že desetkrát 
předčí všechny věštce a zaklí-
nače, kteří byli v  celém jeho 
království.“

Ellen White napsala v  časopi-
se „Review and Herald“, 2. dub-
na, 1889:

„Daniel si uvědomil, že musí 
své tělo podřídit. Věděl, že aby 
mohl zvítězit, musí mít jas-
né DUŠEVNÍ VNÍMÁNÍ , aby 
MOHL ROZLIŠOVAT MEZI 
DOBREM A ZLEM.

Otázka šestá: 

Víme, kdo byl dalším člově-
kem v  biblických příbězích, 
který věděl, že tím, co jí a jak 
žije, může významně ovlivnit 
svoji službu, předpověděnou 
v proroctví (Izajáš 40, 3: „…hlas 
volající na poušti…“) ? 

Matouš 3, 4: „Jan (Křtitel) měl 
na sobě šat z  velbloudí srs-
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ti, kožený pás kolem boků a 
potravou mu byly kobylky 
(kobylky = karobové lusky – 
suché plody Rohovníku) a med 
divokých včel.“

Cituji z 3. svazku Svědectví pro 
církev, str. 63 - od E. G. White:

Jan se odloučil od přátel a bla-
hobytu života. Prostota jeho 
oděvu, roucho utkané z  vel-
bloudí srsti, bylo stálou výčit-
kou výstřednosti a všeobecné 
okázalosti židovských kněží 
a lidu. Jeho strava, čistě rost-
linná, sestávající z  kobylek 
(lusky  rohovníku - tzv. svato-
jánský chléb) a medu divokých 
včel, byla výčitkou poživač-
nosti a obžerství, které všude 
převládalo. … Máme mluvit o 
velikém tématu reformy a pro-
bouzet veřejné mínění. Stříd-
most ve všem má být spojo-
vána s poselstvím, aby se Boží 
lid odvrátil od modloslužby, 
nestřídmosti a výstřednosti 
v odívání i ve všem ostatním.

Sebezapření, pokora a stříd-
most, požadovaná od spraved-
livých, které Bůh obzvlášť vede 
a žehná jim, má lidem ukazo-

vat pravý opak výstředních, 
zdraví podrývajících návyků 
těch, kteří žijí v této narušené 
době. Bůh ukázal, že zdravotní 
reforma je tak úzce spjata s po-
selstvím třetího anděla jako 
ruka s tělem. (3T 62)

Sedmá – jak pěkně to vyšlo – a 
poslední otázka …

začíná tvrzením, že v  Písmu 
nalezneme kromě Daniele a 
jeho druhů, ještě další vzory 
a příklady dobrého přístupu 
k našemu zdraví… ale následu-
jící příklad je nejsilnější a nej-
působivější. 

Víme, který z biblických vzorů 
to byl? 

Je to příklad našeho Pána, 
Spasitele a největšího Učitele 
všech dob – Ježíše Krista:

Matouš 4, 1-2: „Tehdy byl Ježíš 
Duchem vyveden na poušť, 
aby byl pokoušen od ďábla.

Postil se čtyřicet dní a čtyřicet 
nocí, až nakonec vyhladověl.“

Ellen White k  tomuto skuteč-

TROJANDĚLSKÉ POSELSTVÍ A ZDRAVOTNÍ REFORMA
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nému příběhu napsala do ča-
sopisu „Review and Herald“ – 
4. srpna, roku 1874 toto:

„Moc zvrácené chutě: Všechno 
bylo ztraceno, když Adam pod-
lehl moci své chutě. Vykupitel, 
v  němž bylo spojeno lidské i 
božské, stanul na Adamově 
místě a snesl vysilující půst 
téměř šesti týdnů. Délka tr-
vání tohoto půstu je nejsilněj-
ším důkazem míry hříšnosti a 
moci na lidské rodině.“

Tamtéž - 1.září téhož roku na-
psala: 

„Kristus byl naším příkladem 
ve všem. Když vidíme jeho 
ponížení v  dlouhé zkoušce 
a půstu na poušti, kdy ZVÍ-
TĚZIL NAD POKUŠENÍM 
CHUTĚ V  NÁŠ PROSPĚCH, 
měli bychom si tuto lekci vzít 
k  srdci, když jsme pokoušeni. 
Jestliže moc chutě panuje tak 
silně nad lidskou rodinou a 
holdování jí je tak mocné, že 
se Boží Syn podrobil takové 
zkoušce, pak je velmi důležité, 
abychom pociťovali nezbyt-
nost mít chuť pod kontrolou 
rozumu. Náš Spasitel se postil 

téměř šest týdnů, ABY MOHL 
ZÍSKAT PRO ČLOVĚKA VÍ-
TĚZSTVÍ V  OTÁZCE CHUTĚ. 
Je bolestným faktem, že ná-
vyky sebeuspokojení na úkor 
zdraví a MRAVNÍCH SIL, drží 
velkou část křesťanského svě-
ta v poutech otroctví.

Věděl, že chuť se stane modlou 
člověka a povede ho k  zapo-
menutí na Boha a POSTAVÍ SE 
PŘÍMO DO CEST JEHO ZÁ-
CHRANY.“

6. června 1890, napsala tatáž 
autorka, do stejného časopisu 
následující řádky:

„Náš Zástupce a Ručitel (Ježíš 
Kristus) prošel vítězně úze-
mím, kde Adam klopýtnul a 
padl.“

(Víme, že satan, který pokoušel 
vyhladovělého Krista, odešel 
z  bitevního pole, jako poraže-
ný nepřítel, jen díky Pánu.)

Ellen White pokračuje ve stej-
ném článku (6. 6. 1890): „Kristus 
vykoupil Adamův hanebný 
pád, ukázal charakter dokona-
lé poslušnosti a zanechal pří-
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klad pro lidskou rodinu, aby 
mohla napodobit tento Vzor.“

18. února 1890, Ellen White 
také napsala:

„Kristus přišel, aby zjevil 
ZDROJ své moci, aby člověk 
nemusel nikdy spoléhat jen na 
své lidské schopnosti.“

„Kristus odolal pokušení 
TOUŽ MOCÍ, KTEROU MŮŽE 
MÍT K DISPOZICI I ČLOVĚK.

Ti, kteří chtějí zvítězit (nad 
chutí i dalšími pokušeními), 
musí zapojit všechny síly své 
bytosti. Musí před Bohem zá-
pasit na kolenou o Božskou 
sílu.“

A věřím, že ZDE nalézáme od-
pověď na všechny předcháze-
jící otázky.

Vím, že nesděluji studujícím 
Písmo nic nového, ale chtěla 
bych jen připomenout a po-
vzbudit je slovy z Filipenským 
4, 13:

„Všechno mohu v Kristu, který 
mi dává sílu.“

Efeským 6, 10: 

„A tak bratří, svou sílu hledejte 
u Pána, v jeho veliké moci.“

Efeským 3, 20–21: 

„Tomu pak, který působením 
své moci mezi námi může 
učinit nade všecko víc, než 
zač prosíme a co si dovedeme 
představit, jemu samému buď 
sláva v církvi a v Kristu Ježíši 
po všecka pokolení na věky 
věků. Amen.“ 

A tak pro utvrzení či pobídnu-
tí k rozhodnutí, nebo k novým 
krokům vedoucím ke zlepše-
ní v  oblasti našeho celkové-
ho zdraví, uvádím opět citáty 
z pera Ellen G. White.

Cituji je v  neposlední řadě 
i proto, abych upozornila 
na možné hrozící nebezpečí 
v  etických otázkách v  životě 
křesťana.

Ellen G. White - „NÁVRAT 
K PŮVODNÍ STRAVĚ.“:

„Bylo mi ukázáno, že zdravotní 
reforma je součástí TROJAN-

TROJANDĚLSKÉ POSELSTVÍ A ZDRAVOTNÍ REFORMA
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DĚLSKÉHO POSELSTVÍ, a že 
je s ním právě tak úzce spoje-
na jako paže a ruka s lidským 
tělem.“ (uvádím zde i původní 
zdroj citátu, aby bylo možno 
si ho najít a ověřit -„Svědectví 
pro církev, svazek 1., str. 486)

„Lhostejnost, jakou mnozí pro-
jevují ke zdravotní literatuře, je 
urážkou Boha. Oddělovat zdra-
votní reformu (poselství) od ce-
lého díla není podle jeho vůle. 
Přítomná pravda spočívá právě 
tak ve ZDRAVOTNÍ REFORMĚ 
jako v jiných odvětvích evange-
lizačního díla.“ („Svědectví pro 
církev, sv. 6, str. 327)

„Ti, kteří mají možnost si opa-
třit vegetariánskou stravu, a 
přece se nechají vést svými 
zálibami v  otázce jídla a pití, 
se stanou postupně lhostejní 
k  učení o dalších bodech pří-
tomné pravdy, které Pán dal a 
ztratí schopnost rozeznávat 
pravdu. Pak zajisté sklidí, co 
zaseli.“ („Svědectví pro církev“, 
sv. 9, str. 157)

Nedáváme přesná pravidla, 
podle kterých bychom se měli 
řídit při sestavování jídelníč-

ku, zdůrazňujeme však, že 
v  zemi, kde je dostatek ovoce, 
obilí a ořechů, nejsou masité 
pokrmy tím správným jídlem 
pro Boží lid. Byla jsem pouče-
na, že masitá strava může vést 
k zhrubnutí povahy a u mužů 
i žen zeslabuje lásku a soucit, 
který by měli mít ke každé-
mu.“ („Svědectví pro církev“, sv. 
9, str. 159)

„Není na čase, abychom si 
všichni dali za cíl, že zanechá-
me pojídání masa ?

Jak mohou ti, kteří usilují, aby 
se stali čistými, ušlechtilými a 
svatými, aby mohli BÝT SPO-
LEČNÍKY NEBESKÝCH AN-
DĚLŮ, nadále pojídat něco, co 
bymělo být DÁVNO zanechá-
no a má ŠKODLIVÉ následky 
na duši i tělo?

Jak MOHOU BRÁT ŽIVOT 
BOŽÍM TVORŮM, aby mohli 
pojídat maso, jako lahůdku?“ 
(„Cesta ke zdraví“, str. 206)

„Už myšlenka o zabíjení zvířat 
proto, abychom je mohli jíst, 
je sama o sobě krutá. Kdyby 
přirozená lidská chuť neby-
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la pokřivená, nikdy by lidské 
bytosti nemysleli na požívání 
zvířecího masa.“ („Evangeliza-
ce“, str. 664)

„Náchylnost k  chorobám je 
desítinásobně větší při kon-
zumování masa. Rozumové, 
mravní i tělesné síly se jede-
ním masa oslabují. Jedení 
masa poškozuje organizmus, 
zatemňuje rozum a otupuje 
mravní citlivost.“ („Evangeliza-
ce“, str. 664)

„Nikdo by neměl být povolán 
za učitele lidí, když jeho vlastní 
názory nebo PŘÍKLAD odporu-
jí svědectví, které Bůh dal svým 
služebníkům v  otázce výživy.“ 
(„Evangelizace“, str. 664)

„Ti, kteří jedí maso, ignoru-
jí veškeré výstrahy, jež Bůh 
v  tomto směru dal (např. viz. 
Numeri (4. Mojžíšova) 11, 4. 32-
34… Křepelky a Hospodinova 
rána dopadající na masachti-
vý lid).

Nemají důkaz, že kráčejí bez-
pečnou stezkou, nemají sebe-
menší omluvu, proč jedí maso 
mrtvých tvorů. 

Svět zvířat je postižen kletbou 
(prokletím). 

Maso se často v  žaludku roz-
kládá a způsobuje nemoci. Ra-
kovina, vředy, a plicní choroby 
bývají většinou zaviněny jede-
ním masa.“ („Rady o výživě a 
pokrmech“, str. 26)

Tolik citace (v této úvaze) k ob-
lasti zdravotní reformy této 
oblíbené autorky, Boží proro-
kyně, která – věřím – byla in-
spirována při psaní svých děl 
týmž Duchem, jako pisatelé 
Písma.

Ještě pro úplnost uvádím: 
Víme, že existuje mnoho pub-
likací, knih a kuchařek, které 
dávají návod, jak praktikovat 
zdravý životní styl.

Na internetových stránkách 
nebo v podobě pěkné knihy je 
možno je nalézt na adresách:

adventorion.cz

adventime.cz

listy naděje.cz

TROJANDĚLSKÉ POSELSTVÍ A ZDRAVOTNÍ REFORMA
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z ráje do ráje.cz …čí dalších…

Ale zpět k  biblickým veršům. 
Před úplným závěrem bych 
chtěla připomenout slova ze 
Zjevení 21, 3b: „…A SMRTI JIŽ 
NEBUDE…“

Tedy ani smrti zvířat.

Spravedliví, jak si přečteme 
dále, už budou při druhém pří-
chodu Pána Ježíše a před svou 
tělesnou proměnou – zvyklí 
na rostlinnou stravu, neboť se 
také píše:

Ezechiel 47, 12: 

(Zde je řeč o nové zemi) „Při 
potoku pak poroste na břehu 
jeho po obou stranách rozličné 
ovocné stromoví, jemuž nebu-
de vadnout listí, jež nepřesta-
ne plodit, ale každý měsíc při-
nese rané plody… Jeho ovoce 
bude sloužit za pokrm a jeho 
listí jako lék.“

Zjevení 22, 2: 

„Uprostřed města na náměstí, 
z obou stran řeky, bylo stromo-
ví života nesoucí ovoce dva-

náctkrát do roka. Každý měsíc 
dozrává na něm ovoce a jeho 
listí má léčivou moc pro všech-
ny národy.“

Žádná mrtvá, ale rostlinná 
strava…

A na úplný ZÁVĚR bych velmi 
ráda připomněla a též vyvodi-
la z těchto všech veršů a citací 
následující:

Při (blížícím se) druhém pří-
chodu našeho Pána Ježíše 
Krista, bude v  okamžení pro-
měněno POUZE NAŠE TĚLO 
nikoliv charakter -

Viz. 1. Korintským 15, 51–53:

„Hle, odhalím vám tajemství: 
Ne všichni zemřeme, ale všich-
ni budeme proměněni, naráz 
v  okamžiku, až se naposled 
ozve polnice. Až zazní, mrtví 
budou vzkříšeni k  nepomíji-
telnosti a my živí proměněni. 
Pomíjitelné TĚLO musí totiž 
obléci nepomíjitelnost a smr-
telné nesmrtelnost.“

Charakter, povaha je jediné, co 
si vezmeme s sebou do nebe.
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Je možné, že někteří z nás zjis-
tíme, že takoví, jací jsme dnes 
– bychom však nemohli obstát 
v  přítomnosti svatých andě-
lů a samotného Boha, jenž je 
„Oheň stravující“.

DNES, dokud žijeme, máme 
ještě možnost spolupracovat 
s  Pánem na proměně našich 
charakterů a změně nedob-
rých zvyků v dobré…

To proto, abychom obstáli a 
mohli se radovat ve svaté – 
dechberoucí – nádheře nebes 
a v  přítomnosti nekonečného, 
milujícího Boha, který setře 
každou slzu z očí (Zjevení 24, 4).

„Toho, Jenž stvořil všechno a 
z  Něhož nám poplyne život, 
světlo a štěstí v prostoru, jenž 
nezná hranic.“ A kde „od nej-
menšího atomu až po největší 
světy prohlašují všechny věci, 
živé i neživé, v nezkalené kráse 
a dokonalé radosti, že Bůh je 
láska.“ E. G. White- „Velký spor 
věků“, str. 481. 

EVA VĚTROVSKÁ

TROJANDĚLSKÉ POSELSTVÍ A ZDRAVOTNÍ REFORMA
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Rád bych chtěl přispět nějakým, inspirujícím článkem do časopisu „Z ráje do ráje“, který 
upozorňuje (poukazuje) na nedostatky, v církvi.
Jako kolportér, bych se rád podělil o osobní zkušenost z kolportáže.  Duch prorocký učí, 
že pokud nejsou adventní, ale i jiné křesťanské instituce udržovány Boží mocí, tak jsou 
ovládány mocí lidskou a nemohou zvěstovat pravé poselství, o vztahu mezi Stvořitelem 
a stvořenými bytostmi, jako je poselství tří andělů, které je ještě zdůrazněno (posilněno) 
čtvrtým andělem ze Zjevení osmnácté kapitoly. 
Nevím, jestli mají adventní rodiny doma spisek „Rady vydavatelům a spisovatelům“. 
Mám jej doma ve své knihovně a je pro mě velkým povzbuzením. Jsou v něm pokyny, jak 
vydávat adventní literaturu, aby lidé připravující se na blízký příchod Ježíše Krista měli 
zdravou duchovní soudnost a duchovní pohled, na dobu středověkého pronásledování, 
mučení ze strany středověké církve a hlavně na psané slovo.
Jsem vděčný především za ty brožurky od bratra S. Wohlberga, které mohou osvítit otupělé 
svědomí, aby si lidé uvědomili naléhavost času. V současné době je mnoho adventních 
teologů, kteří přestali věřit na dar Ducha prorockého a také v to, co probíhá od roku 1844 
ve svatyni svatých. Pán Ježíš říká, že máme být solí pro tuto zem; když sůl pozbude chuti, 
může se vyhodit.
Hlavní příčinou toho, že mnoho adventních teologů nevěří na dar Ducha prorockého, je 
především postupné odpadávání od pravého evangelia, které má Boží moc. Pán Ježíš také 
praví: Střežte se před různými svůdnými naukami přicházejícími v beránčím rouše a také 
poznejte jezuitskou přísahu. Co má tato přísaha společného s křesťanstvím!?
Na příbězích z Bible se mně líbí, jak Pán Bůh povolal mladičkého proroka Samuela na 
prorocký úřad a nikdo jím neměl pohrdat. I v  té době Pán Ježíš promlouvá, jak píše 
apoštol Pavel v knize Židům v první kapitole: Mnohokrát a mnoha způsoby mluvil kdysi 
Bůh k otcům v proroctvích. V těchto posledních dnech pak mluvil k nám skrze svého Syna. 
Zde je jasně napsáno, jak se máme stavět ke knihám E. G. Whiteové. 
Ten, kdo věří, že Pán Bůh skrze ni bude promlouvat i v této poslední době, je v bezpečí před 
soudy, které v posledních dnech přijdou.
Ještě jeden citát z  pera Ducha prorockého z  knihy „Vybraná poselství 3“. Adventisté, 
kteří se postavili pod prapor satana, nejdříve odmítnou věřit varováním a napomenutím 
obsaženým ve svědectví daru proroctví. 
Pán Bůh dává dar svobodné volby, neznásilňuje ničí vůli. 

PAVEL MACHNÍK
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Boží Duch se již vzda-
luje ze světa. Huri-
kány, bouře, vichři-
ce, požáry a záplavy, 

katastrofy na vodě i na souši 
jdou za sebou v rychlém sledu. 
Věda hledá vysvětlení. Důka-
zů kolem nás přibývá a ukazu-
jí na blížící se příchod Božího 
Syna. Ale všechny úkazy se 
připisují jakékoli jiné příčině, 
jen ne té skutečné. Lidé ne-
mohou vidět (spatřit) stráž-
né anděly, kteří zadržují čtyři 
větry, aby nevály, dokud Boží 

služebníci nebudou zapečetě-
ni. Pokud však Bůh vyzve své 
anděly, aby uvolnili větry, pak 
dojde k  nepokojům a konflik-
tům, jaké si nedovedeme ani 
představit. – Svědectví 6, 408; 
Zkušenosti a vidění 6, 406

Velké světové říše byly proro-
ku Danielovi představeny jako 
dravci, kteří povstali, když 
„čtyři nebeské větry narazily 
na velké moře“ (Daniel 7,2). Ve 
Zjevení 17, anděl vysvětluje, že 
vody „jsou lidé, společnosti, 

Chystá se 
bouře
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národy a jazyky“ (Zjevení 17,15). 
Větry jsou symbolem sváru. 
Čtyři nebeské větry zmítající 
se na širém moři představují 
hrozné válečné výjevy, dobý-
vání a revoluce, díky nimž se 
říše dostaly k moci. – Great 
Controversy 439; vidět.  Velký 
spor věků 440

Když Ježíš opustí svatyni, tem-
nota zahalí obyvatele země. 
V této hrozné době bude muset 
spravedlivý žít bez Přímluvce 
u svatého Boha. Provinilci už 

nebudou drženi na uzdě a Sa-
tan bude mít úplnou kontrolu 
nad každým, kdo odmítl činit 
pokání. Svět odmítl Boží milo-
srdenství, pohrdl jeho láskou a 
pošlapal jeho Zákon. Bezbožní 
překročili meze své zkušební 
doby; Božímu duchu se tvrdo-
šíjně vzpírali. Nyní konečně 
Duch svatý odešel a před ďáb-
lem již nejsou chráněni Boží 
milostí. Satan uvrhne obyvate-
le země do konečného velkého 
soužení. Když Boží andělé již 
nebudou ovládat zuřivé větry 
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lidských vášní, rozpoutají se 
všechny prvky války. Celý svět 
bude prožívat katastrofy, kte-
ré zastíní osud starověkého 
Jeruzaléma. – Great Contro-
versy, 614; Velký spor věků, 614

Čtyři mocní andělé stále drží 
čtyři zemské větry a zdržují 
nejstrašnější ničivé události. 
Nehody na souši a na moři; 
stále se zvyšující ztráty na 
lidských životech k vůli bou-
řím, vichřicím, dopravním ne-
hodám a požárům. Strašlivé 
záplavy, zemětřesení a větry 
tak rozbouří národy, že budou 
vtaženy do poslední smrtící 
bitvy. Ale andělé dosud drží 
čtyři větry a dovolují Satano-
vi uplatnit svou hroznou moc 
v  nekontrolovaném hněvu 
pouze tehdy, dokud nebudou 
Boží služebníci zapečetěni a 
na jejích čele nebude Boží pe-
čeť. – Můj život dnes, 308; Ma-
ranatha, 175

Zadržovaná katastrofa

Andělé zadržují čtyři větry, 
znázorňované jako frkající 
kůň, který se chystá udeřit na 
zemi, na níž všude zanechá 

zkázu a smrt. – Můj život dnes, 
308

Větry jsou síly země

Jan, pisatel knihy Zjevení, 
představuje síly země jako 
čtyři větry držené speciálně 
pověřenými anděly. Vysvět-
luje: „Potom jsem viděl čtyři 
anděly, jak stojí na čtyřech 
úhlech země a drží čtyři zem-
ské větry, aby nefoukal vítr na 
zemi ani na moře ani na žádný 
strom. A viděl jsem jiného an-
děla vystupovat od východu 
slunce, který měl pečeť živého 
Boha a volal mocným hlasem 
ke čtyřem andělům, kterým 
byla dána moc zraňovat zemi 
a moře: Nedělejte žádnou ško-
du zemi a moři a neubližujme 
stromům, dokud služebníky 
našeho Boha nezapečetíme na 
jejich čelech.“ (Zjevení 7,1-3)

Vysoce složitý mechanizmus 
pod dohledem

Z tohoto vidění se dozvídáme, 
proč je tolik lidí zachráněno 
před katastrofami. Pokud by 
těmto větrům bylo dovoleno 
vát na zemi, způsobily by zká-
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zu a zmar. Ale vysoce kompli-
kované mechanizmy tohoto 
světa fungují pod dohledem 
PÁNA. Hurikány a vichřice 
jsou ovládány příkazy Toho, 
který chrání ty, kdo se bojí 
Boha a dodržují jeho přikázá-
ní. Hospodin zadržuje bouř-
livé větry. Neumožní jim pro-
vést jejich smrtelné poslání 
a pomstu, dokud jeho služeb-
níci neponesou Boží pečeť na 
svých čelech.

Příroda je jen zdánlivě 
vrtošivá a neregulovaná

Často slýcháme o zemětřese-
ních, bouřkách a tornádech, 
které jsou doprovázeny hro-
my a blesky. Zdá se, že jde o 
vrtošivé výbuchy zmatených, 
nekontrolovatelných sil. Ale 
Božím záměrem je dovolit 
tyto katastrofy. Jsou jedním 
z  jeho způsobů, jak přivést 
lidi na zemi k  zamyšlení. Pro-
střednictvím neobvyklých 
přírodních událostí posílá 
Bůh pochybovačům stejnou 
zprávu, kterou jasně zjevil ve 
svém Slově. Odpovídá tak na 
otázku: „Kdo uchopil vítr do 
hrsti?“ (Přísloví 30,4). Ukazuje 

se jako ten, kdo „z mraků dělá 
svůj vůz a jezdí na křídlech vě-
tru“ (Žalm 104,3), jako ten, kdo 
„vyvádí vítr ze svých úkrytů“ 
(Žalm 135,7:104,32). Žalm 29,10 
říká: „Hospodin kraluje nad 
potopou vod, ano, Hospodin 
kraluje jako Král na věky věků, 
a dále „Nad mořem postavil 
hráz, aby vody nepřekročily 
jeho příkaz, když stavěl zá-
klady Země. (Přísloví 8,29),“a 
v Žalmu 104, 32 říká: „Když po-
hlédne na zemi, chvěje se. Do-
tkne-li se hor, hory kouří.“ 

Ukazatel toho, co přijde

Místní přírodní katastrofy 
slouží (jsou) jako předzvěst 
toho, co přijde na celý svět, až 
andělé uvolní čtyři větry. Pří-
rodní Síly jsou ovládány Bo-
žím věčným kontrolním me-
chanizmen.

Katastrofy v důsledku 
nestřídmosti

Věda se může ve své pýše sna-
žit vysvětlit podivné události 
na zemi a na moři; ale neuvědo-
muje si, že právě nestřídmost 
je příčinou většiny katastrof, 
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které mají tak ničivé následky. 
Lidé, kteří jsou zodpovědní za 
to, aby chránili své bližní před 
nehodami a újmou, jsou často 
benevolentní ke svým povin-
nostem. Kouří a pijí alkohol, 
a to ovlivňuje jejich myšlení a 
soustředění. Právě tomu chtěl 
Daniel na babylonském dvoře 
zabránit. Lidé zatemňují svou 
mysl užíváním různých stimu-
lantů a ztrácejí své intelektu-
ální schopnosti. Mnoho nehod 
lodí na otevřeném moři lze při-
psat na vrub pití alkoholu.

Ochrana modlitbou a 
upřímným srdcem

Znovu a znovu neviditelní an-
dělé chránili lodě na rozlehlém 
oceánu, protože na palubě bylo 
několik modlících se pasažérů, 
kteří věřili v  Boží zachraňují-
cí moc. Hospodin je schopen 
udržet na uzdě rozbouřené 
vlny, které netrpělivě čekají, 
aby zničily a pohltily Boží děti.

Bůh držel ohnivé hady mimo 
izraelský tábor v  poušti, do-
kud ho jeho vyvolení lidé ne-
vyprovokovali svým neustá-
lým reptáním a stížnostmi.  

I dnes chrání všechny, kdo mají 
upřímné srdce. Pokud by stáhl 
svou ochrannou ruku, nepřítel 
by okamžitě zahájil dílo zkázy, 
po kterém tak dlouho toužil.

Nedostatek poznání Boha je 
nebezpečné

Protože lidé nerozpoznali vel-
kou Boží shovívavost, zlé síly 
mohou v  omezeném měřítku 
působit zkázu. Lidé brzy uvidí 
konec toho, na co jsou tak hrdí.

Bůh má s námi soucit

Kolik lidí bylo ochráněno při 
hrozných bouřích a záplavách, 
před nebezpečím smrti! Uvě-
domujeme si, že jsme unikli 
zkáze jen proto, že nás nevi-
ditelné síly pečlivě chránily? 
Přestože se mnoho lodí poto-
pilo a mnoho mužů a žen na 
palubě se utopilo, Bůh svůj lid 
ze soucitu ušetřil.

Boží suverenita zůstává 
nedotčena

Neměli bychom se však divit, 
že bouřlivé vody oceánů po-
hltí i některé z těch, kdo Boha 
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milují a bojí se ho. Budou spát, 
dokud jim Dárce života nedá 
nový život. Ani slovem nevy-
jadřujme pochybnosti o Bohu, 
nebo o způsobu jeho jednání!

Větry jsou přírodní síly a 
náboženské směry

Všechny tyto symbolické jevy 
slouží dvojímu účelu. Od nich 
se Boží lid dozvídá nejen o tom, 
že přírodní síly země ovládá 
Stvořitel, ale také, že Bůh ovlá-
dá i náboženské směry uvnitř 
národů. To platí zejména o 
hnutí, které prosazuje zacho-
vávání neděle. Ten, kdo učil lid 
o svatosti sabatu prostřednic-
tvím svého služebníka Moj-
žíše, jak čteme v  2M 31,12-18, 
ochrání v  hodině zkoušky ty, 
kteří zachovávají tento den 
jako znamení věrnosti Bohu. 
Boží lid dodržující přikázání 
věří, že Hospodin splní svůj 
slib, že je ochrání. Z  vlastní 
zkušenosti vědí, že je Hospo-
din posvěcuje a uděluje jim 
svou pečeť jako strážcům při-
kázání. Každý, kdo čte Písmo a 
intenzivně se zajímá o to, aby 
poznal, co Duch říká církvím, 
ví, že Bůh žije a kraluje.

Apokalyptické světové 
náboženství

V  posledních dnech se Satan 
zjeví jako anděl světla s velkou 
mocí v  nebeské slávě a bude 
tvrdit, že je pánem celé země. 
Prohlásí, že se sobota přesu-
nula ze sedmého dne v týdnu 
na první den týdne, a jako Pán 
prvního dne v týdnu učiní svůj 
falešný sabat zkouškou věr-
nosti. Pak se proroctví Zjevení 
konečně naplní. „A klaněli se 
drakovi, který dal moc šelmě, a 
klaněli se šelmě a říkali: Kdo je 
jako ta šelma? Kdo s ním může 
bojovat? A byla mu dána ústa 
mluvící velká slova a rouhání; 
a byla mu dána moc pracovat 
čtyřicet a dva měsíce. A otevřel 
svá ústa, aby se rouhal Bohu, 
aby se rouhal jeho jménu a 
jeho příbytku a těm, kdo pře-
bývají v nebi. A bylo mu dáno, 
aby vedl válku se svatými a 
přemohl je; a byla mu dána 
moc nad každým kmenem a 
nad každým jazykem a nad 
každým národem. A budou se 
jí klanět všichni, kdo přebývají 
na zemi, jejichž jména nejsou 
zapsána v knize života Berán-
ka, který byl zabit od založení 
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světa. Má-li někdo ucho, slyš! 
Vede-li někdo do zajetí, jde do 
zajetí. Pokud někdo zabije me-
čem, bude mečem zabit. Zde je 
neochvějná vytrvalost a víra 
svatých!“ (Zjevení 13,4-10)

Hold šelmě

„A viděl jsem jinou šelmu vy-
stupovat ze země, která měla 
dva rohy jako beránek a mlu-
vila jako drak. A uplatňuje 
veškerou autoritu první šelmy 
v  jejích očích a způsobuje, že 
země a ti, kdo na ní přebývají, 
uctívají první šelmu, jejíž smr-
telná rána byla zahojena. A 
koná velká znamení, dokonce 
způsobuje, že před lidmi se-
stupuje oheň z  nebe na zem. 
A klame ty, kdo přebývají na 
zemi, znameními, která jí byla 
dána, aby dělali před šelmou, 
a říká těm, kdo přebývají na 
zemi, že budou vzdávat hold 
šelmě, která má ránu mečem, 
a kdo zůstal naživu, ať si udělá 
obraz.“ (Zjevení 13,11-14)

Trest smrti

„A byla jí dána moc dát ducha 
obrazu šelmy, aby obraz šelmy 

mohl mluvit a činit, aby každý, 
kdo by se neklaněl obrazu šel-
my, byl usmrcen. A způsobuje 
to, že si všichni, malí i velcí, bo-
hatí i chudí, svobodní i otroci, 
aby měli znamení na své pravé 
ruce nebo na čele, a nikdo ne-
může kupovat ani prodávat, 
pokud nemá znamení toto, 
aneb jméno té šelmy nebo číslo 
jeho jména. Tady je moudrost! 
Kdo má rozum, ať sečte číslo 
té šelmy; neboť je to číslo jed-
noho muže a jeho číslo je 666.“ 
(Zjevení 13, 15-18, Luther 84)

Kdo bude varovat?

V  souvislosti s  těmito verši 
Písma je vhodné, aby si Boží 
lid prostudoval celou 14. kapi-
tolu Zjevení. Verše 9 až 11 zdů-
razňují zvláštní upozornění. 
Varují před uctíváním šelmy a 
jejího obrazu a přijímáním je-
jího znamení na čelo nebo na 
ruku. Toto varování musí svě-
tu přinést ti, o kterých se ho-
voří ve dvanáctém verši. „Jsou 
to ti, kteří zachovávají přikázá-
ní Boží a mají víru Ježíšovu!“

Ježíš je první a poslední, počá-
tek a konec Božího stvoření. 
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Ti, kteří upřímně pracují pro 
spásu lidských duší, zdokonalí 
své schopnosti na maximum. 
Je-li jejich práce nezištná, Bůh 
jim pomůže. – Rukopis 153, 1902 
ve: Vydání rukopisu 19, 279-282

Modlete se za další milost a 
využijte svůj čas

Obrovské věci se k  nám blíží, 
ano, jsou již za rohem. Naše 
modlitby by měly směřovat 
k  Bohu, aby čtyři andělé do-
stali za úkol držet čtyři větry, 
aby neváhaly a nezpůsobo-
valy škody a zkázu dříve, než 
svět uslyší poslední varování. 
Pracujme v  souladu s  našimi 
modlitbami! Nesmíme dopus-
tit, aby něco oslabilo sílu prav-
dy. Poselství třetího anděla 
musí vykonat svou práci, aby 
i lidé odešli z falešných církví, 
a zaujali místo na jevišti věčné 
pravdy.

Jde o život a smrt

Naše poselství je poselstvím o 
životě a smrti. Musíme dovo-
lit, aby vstoupilo do hry jako 
mocná Boží síla. Představme 
je v  celé jeho síle! Pak je Hos-

podin korunuje úspěchem. 
Můžeme očekávat velké věci: 
Projevení Božího ducha. To je 
síla, kterou lidé rozpoznávají 
své hříchy a obracejí se. –  Zá-
znam konference Australasian 
Union, 1. června 1900

Ježíš se přimlouvá za Ostatek

Zatímco se jejich ruce chysta-
ly uvolnit a nechat čtyři větry 
vát, milosrdné oko Ježíšovo 
pohlédlo na ostatky, které ješ-
tě nebyly zapečetěny, a zvedl 
ruce k Otci a naléhavě ho pro-
sil, že prolil svou krev i za ně. 
Potom byl další anděl pověřen, 
aby rychle přiletěl ke čtyřem 
andělům a zastavil je, dokud 
Boží služebníci nebudou na 
čele zapečetěni pečetí živého 
Boha. – Rané spisy, 38

Naše neposlušnost vede ke 
zpoždění v čase

Kdyby Bohu Boží lid věřil, plnil 
jeho slovo a zachovával jeho 
přikázání, anděl by neletěl 
prostředkem nebe se zprávou 
ke čtyřem andělům, kteří se 
chystali rozpoutat větry nad 
zemí… Ale Boží lid neposlechl, 
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nevděčný a bezbožný jako sta-
rověký Izrael. Pán poskytoval 
odklad, aby poslední poselství 
milosrdenství mohlo být vy-
hlášeno silným hlasem, aby je 
všichni uslyšeli. Dílu Hospodi-
novu bylo bráněno, čas peče-
tění odložen. Mnozí nikdy ne-
slyšeli pravdu. Ale Hospodin 
jim dává příležitost slyšet a 
obrátit se. Velké Boží dílo bude 
pokračovat. – Dopis 106, 1897 v: 
Vydání rukopisu 15, 292

A pak ten chaos

Viděl jsem čtyři anděly uvolňu-
jící čtyři větry. Pak jsem viděl 
hladomor, mor a válku, jeden 
lid povstávající proti druhému 
a celý svět v chaosu. – Day Star 
(Denní hvězda), 14. března 1846; 
srov. Maranatha, 243

Čeká nás hrozný konflikt. Blí-
žíme se k  bitvě, která bude 
vybojována ve velký den Vše-
mohoucího Boha. Co bylo dří-
ve omezeno, bude uvolněno. 
Anděl milosrdenství se chys-
tá složit svá křídla, sestoupit 
z trůnu a zanechat tento svět 
v  moci Satana. Mocní a sil-
ní této země se vzbouří proti 

Bohu nebes. Budou plni nená-
visti ke všem, kdo mu slouží. 
Brzy, velmi brzy, bude svede-
na poslední velká bitva mezi 
dobrem a zlem. Země se stane 
bojištěm - místem závěrečné-
ho boje a konečného vítězství. 
– Review and Herald, 13. květen 
1902

Sedm ran a propadnutí smrti

Viděl jsem, že čtyři andělé bu-
dou držet čtyři větry, dokud 
neskončí Ježíšova služba ve 
svatyni. Pak přijde sedm po-
sledních ran. Tyto rány přive-
dou bezbožné k boji proti spra-
vedlivým. Budou si myslet, že 
věřící na ně přivedli Boží soud, 
a budou se domnívat, že po-
kud dokážou Boží lid vyhladit 
z povrchu země, Přestane mor 
a morové rány. Bude vydán vý-
nos o zabíjení svatých, který je 
bude nutit dnem i nocí volat 
k  Bohu o vysvobození. Bude 
to čas strachu jako o Jakobově 
noci, neboť všichni svatí bu-
dou v  bázni volat k  Bohu, do-
kud je Boží hlas nevysvobodí. 
– Rané spisy, 36

CHYSTÁ SE BOUŘE



Jak jsme na tom dnes?

Nevěříme, že nastal čas, kdy 
budou naše svobody omezo-
vány. „Potom jsem viděl čtyři 
anděly, jak stojí na čtyřech úh-
lech země a drží čtyři zemské 
větry, aby nevál vítr na Zemi 
ani na moře ani na žádný 
strom.“ (Zjevení 7,1) Vypadá to 
takto, jako by byly čtyři větry 
již uvolněny. „A viděl jsem ji-
ného anděla, jak vystupuje od 
východu slunce, má pečeť ži-
vého Boha a volá mocným hla-
sem ke čtyřem andělům, jimž 
byla dána moc zraňovat Zemi 
a moři, řekl: Nedělejte zemi a 
moři ani na stromech nic zlé-
ho, dokud služebníky našeho 
Boha nezapečetíme na jejich 
čele.“ (Zjevení 7, 2.3.)

Než andělé uvolní čtyři větry, 
musí být vykonáno ještě mno-
ho práce. Když si uvědomíme, 
co se kolem nás děje, musíme 
přiznat, že nejsme připrave-
ni na konfrontaci a problémy, 
které na nás po vydání ne-
dělního zákona (dekretu) při-
jdou…

Poslové po celém světě

To nám ukazuje na náš velký 
úkol: Volejte k  Bohu, aby an-
dělé drželi čtyři větry, dokud 
nebudou poslové vysláni do 
všech částí země aby ji varova-
aĺi před neuposlechnutím zá-
kona YHWH. – (Review) Recen-
ze a Herald, 11. prosince 1888

Ježíš pláče

Tak jako stál na Olivové hoře 
a plakal nad Jeruzalémem, 
dokud slunce nezapadlo za zá-
padní kopce, tak i dnes pláče 
nad hříšníky a prosí je v těch-
to posledních okamžicích dě-
jin Země. Brzy řekne andělům, 
kteří drží čtyři větry: „Pusťte 
ty čtyři větry: Ať přijde temno-
ta, zkáza a smrt na ty, kdo po-
rušují můj zákon!“ Řekne - jako 
kdysi Židům - i těm, kteří mají 
nyní velké světlo a bohaté po-
znání: „Kdybys i ty poznal ten-
to den, co by také tobě přines-
lo mír! Ale nyní je před vámi 
skryto, vy to nevidíte.“ (Lukáš 
19, 42) - Recenze and Herald, 8. 
října 1901 

ELLEN G. WHITE
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NEVIDITEĽNÝ SVET

„Pretože to, čo sa môže vedieť o Bohu, je im zjavné, 
pretože im to Boh zjavil .“ Rim 1,19

Ľudia hovoria: Verím len tomu, čo vidím. Neuvedo-
mujú si však, že veľmi často túto zásadu nedodr-
žujú, pretože v skutočnosti je tomu práve naopak. 
Zabúdajú, že bežne všetci spochybňujú tie veci, 
ktoré vidíme a bez váhania, so samozrejmosťou 
berieme na vedomie veci celkom neviditeľné. 

Uveďme si príklady: 
 
VZDUCH – nevidíme, a predsa ho fúkame do pneu-
matík, ohrievame si ho a sušíme si ním vlasy. A čo 
je najdôležitejšie, nevedomky ho každú sekundu vo 
dne i v noci dýchame. 
 
GRAVITÁCIA – drží predmety tam, kde si ich uloží-
me. Drží vodu v oceánoch a riekach. Dovoľuje nám 
chodiť a vykonávať denné bežné záležitosti. 
 
ATMOSFERICKÝ TLAK – ten začíname vnímať, až 
keď sa zmení. Keď cestujeme lietadlom, zmení sa 
rýchle výška, zaliehajú nám uši. Aby sme sa zbavili 
nepríjemného pocitu, pomáhame si zívaním. 
 
ELEKTROMAGNETICKÉ VLNY – prinášajú do našich 
domovov hudbu, hovorené slovo, obrazy a umož-
ňujú nám používať mobilné telefóny.
Snáď sa teraz niekto zadiví, keď k zoznamu ne-
viditeľných realít, ktoré niekedy veľmi citlivo za-
sahujú do nášho života, priradíme i to, čo ľudia 
považujú za obyčajné abstraktné pojmy: 

PRAVDA, LÁSKA, NENÁVISŤ, DOBROTA – to sú nevi-
diteľné hodnoty, ktoré doslova hýbu svetom a my 
ich vidíme len nepriamo v ich účinkoch. 
SILA MYSLENIA – má vplyv na naše viditeľné telo 
a pod povrchom tela ovplyvňuje skrytú osobnosť. 

NEVIDITEĽNÝ PRENOS TICHEJ MODLITBY – i keď 
modlitba je vyjadrená častokrát len myslením, 
predsa je to realita, ktorá sa hmatateľne odráža v 
životoch veriacich. 
Svet, v ktorom žijeme má dve reálne sféry, dve 
oblasti: 

Jednak viditeľnú, ale i neviditeľnú, ktorá je skrytá 
nášmu zraku. 
Jednak hmotnú, ale i duchovnú, ktoré je našimi 
zmyslami nepozorovateľná. 
A konečne je to oblasť časná, ale i večná alebo 
lepšie vyjadrené nadčasová.
Pána Boha môžeme sprostredkovane, nepriamo 
uvidieť v tom, čo robí vo viditeľnej materiálnej 
rovine. Môžeme ho poznať v kráse, moci a ma-
jestátnosti stvoreného diela. Na túto skutočnosť 
poukazuje apoštol Pavol v liste do Ríma.

„Veď to, čo sa dá o Bohu poznať… je prípustné… 
Pán Boh to odhalil. Jeho večná moc a božstvo, kto-
ré sú neviditeľné, dá sa od stvorenia sveta vidieť, 
keď ľudia premýšľajú o jeho diele.“ Rim 1,19 

Je však overenou skúsenosťou, že Pán Boh nepô-
sobí len vo stvorenom svete, ale i v duchovnej ro-
vine v ľudských životoch. Sám nevidený, ale ticho 
pôsobiaci svojou láskou, milosťou a premieňajú-
cou mocou. Neviditeľný svet existuje a my z neho 
môžeme mať blahodarný  prospech, zatiaľčo jeho 
neuznanie alebo prehliadanie nám prináša stresy a 
bráni nám v prežívaní pokoja a radosti. Chvíľu o ňom 
premýšľajme. 

Pozoruhodnú správu o tejto skutočnosti nachádza-
me v Biblii. V druhej knihe Kráľov 6,13-17 čítame: 
„Netrvalo dlho a kráľ dostal správu, že Elizeus sa 
zdržuje v Dotáne. Ihneď vtedy poslal vojnové vozy a 
silný vojenský oddiel a ešte tej noci ich vyslal, aby 
obkľúčili Dotán. Keď na druhý deň skoro ráno slu-
žobník Božieho proroka vstal a uvidel, že celé mesto 
je obsadené vojakmi a koňmi a vozmi kráľa, zavolal 
na Elizea: Ach môj pane, čo budeme robiť? Ničoho 
sa neboj, odpovedal prorok. Na našej strane stojí 
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ďaleko silnejšia armáda. Potom požiadal Hospodi-
na: Môj Pane, daj, aby oči môjho služobníka videli. 
Hospodin Elizea vypočul, takže prorokov služobník 
videl všade okolo Elizea ohnivé kone a vojnové vozy.“

Boží prorok Elizeus bol v minulosti mnohokrát v 
podobnej nebezpečnej situácii, akú dosiaľ jeho 
služobník Geházi nepoznal. On teraz vidí beznádej-
nú a zúfalú situáciu: Obkľúčenie, z ktorého nie je 
úniku a ani záchrany. Vôkol dookola nepriatelia a 
oni sú dokonale odrezaní od akejkoľvek pomoci. A 
tak nevidí žiadne riešenie. Zmôže sa len na zúfalý 
výkrik: Ach Pane, čo budeme robiť? 
Elizeus ako osvedčený prorok má bohaté skúse-
nosti s Pánom Bohom a preto vie, že sa nesmie po-
zerať okolo seba a dívať sa na nepriateľov. Pretože 
chodí s Pánom Bohom, tak vie, že sú situácie, kedy 
sa nedá očakávať pomoc od ľudí a nie ešte, aby 
si človek mohol pomôcť sám. Vie, že sú situácie, 
keď je treba očakávať pomoc od toho, pre ktorého 
nie je žiadna situácia beznádejná. Vie, že v takých 
chvíľach je potrebné obrátiť sa tam, odkiaľ pomoc 
môže prísť, obrátiť oči hore. A tak prosí: Môj Pane, 
daj, aby oči môjho služobníka videli ten neviditeľný 
svet. Pán Boh prosbu vypočul a Geházi uvidel to, čo 
je síce ľudskému oku bežne neviditeľné, ale čo je 
tak reálne ako vzduch, ktorý dýchame, ako nevi-
diteľné vlny, ktoré denne prijímame svojimi 
mobilmi, televíznymi a rozhlasovými 
prijímačmi.
Má môj život vôbec zmysel? V čom 
spočíva skutočná múdrosť? Aké 
miesto má Pán Boh v mojom živote? 
Je toľko otázok, ktoré nás vyzývajú 
premýšľať.

Poučenie pre nás dnes 

Nedostávame sa niekedy i my do situácií, keď 
máme pocit, akoby sme boli zo všetkých strán 
obkľúčení len problémami, z ktorých nie je úni-
ku? Nemáme niekedy dojem, že sa nachádzame v 
problémoch, z ktorých nám nikto nemôže pomôcť 
a nie ešte, že by sme si pomohli sami? 
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Bez vzťahu k Pánu Bohu sa človek točí sám okolo 
seba. Trápi sa, že nemôže vyviaznuť. Ako sa v ta-
komto postavení správame? Zúfame si? Nariekame 
a ľutujeme sa? Ľutujeme, že sme sa vydali na takú 
cestu, kde nás stretli len samé nepríjemnosti? Čo 
pre Geháziho znamenal ten deň nepriateľského 
obkľúčenia, deň strachu a hrôzy, deň zúfalého 
výkriku? Aký nadpis by sme dali nad tento oddiel 
Písma? 
Ako slnečný lúč v tmavých mrakoch nachádzame 
východisko, uľahčenie v tomto ťažkom pocite 
prázdnoty a zbytočnosti. Týmto slnečným lúčom je 
objavenie Božej lásky k nám. Nie je to únik, ale je-
diná možná cesta. Je to, akoby nás Spasiteľ vzal za 
ruku a viedol, aby nám ukázal slepú uličku, do kto-
rej ústi ľudské riešenie a aby nám otvoril posledné 
dvere, ktoré sú v skutočnosti prvými dverami živo-
ta: „Boha sa boj a prikázania jeho zachovaj, lebo na 
tom všetkom človeku záleží.“ Kaz 12,13 
Vráťme sa k nášmu biblickému príbehu. Kedy sa 
zmenil Geháziho postoj a tým i jeho situácia? Za-
čiatok novej situácie pre Geháziho začína už vo 
chvíli totálneho obkľúčenia. Stále je ešte počuť 
dupot nepriateľských koní. Stále sa ešte k nemu 
nesie dym z ohňa, pri ktorom sa nepriateľské 
vojská v chladnom ráne ohrievali. Geházi sa však 
prestáva triasť strachom, pretože vidí realitu ne-
viditeľného sveta. 
Pane, nauč nás modliť sa. Urob to, aby sme sa k 
tebe viac priblížili. Aby sme nielen o tebe vedeli, ale 
aby sme ťa vo svojom živote viery aj videli. 

Viera stavia na tom, čo nevidíme a nenahmatáme

Mnohí ľudia v Pána Boha veria, myslím v jeho 
existenciu, ale vytvorenie úzkeho vzťahu s ním 
podmieňujú svojimi niekedy až sebeckými pred-
stavami. Podobajú sa Jákobovi, ktorý si ešte pred 
svojim skutočným stretnutím s Pánom Bohom ur-
čoval podmienky viery: V 1. Moj 28,20-21 sa píše: 
“Ak bude Boh so mnou a bude ma chrániť na tejto 
ceste, ktorou idem, a dá mi chleba jesť a rúcho 
odiať sa a navrátim sa v pokoji do domu svojho 
otca, bude mi Hospodin Bohom.“ 

Na čom stála v tej chvíli Jákobova viera?
Na viditeľných veciach a hmatateľnom prospechu: 
Mať čo jesť – chlieb, mať čo na seba – obleče-
nie, žiť v pokoji a bez problémov – v dome svoj-
ho otca… Keď toto mi Hospodin dá, bude mojim 
Bohom. My by sme ešte pridali: Slušný mesačný 
príjem, spoľahlivé a pohodlné auto a každý rok pri-
jemnú dovolenku. Ale načo by nám to všetko bolo, 
keby sme nemali zdravie. A ešte aby sme nezabud-
li, že potrebujeme i dobrých priateľov… Keď to 
všetko budem mať, bude mi Hospodin Bohom.
V Biblii však čítame o inom mužovi, ktorý toto 
všetko viditeľné a hmotné mal a napriek tomu sa 
pri tom všetkom v jeho životných situáciách ob-
javilo niekoľkokrát „ale vyrástol síce na kráľov-
skom dvore, ale odoprel sa stať synom faraónovej 
dcéry“.
Odmietol žiť v príjemnom pohodlí a rozhodol sa 
znášať príkorie. Kristovo pohanenie pokladal za 
väčšie bohatstvo ako všetky kráľovské poklady 
Egypta. A viete, prečo to všetko tak urobil? Viete, 
na čom založil svoj životný postoj? Odpoveď je v 
Biblii jasne uvedená. Vo viere opustil Egypt a ne-
bál sa faraónovho hnevu, lebo sa pevne držal toho, 
ktorý je Neviditeľný, akoby ho videl. Žid 11,27 

Neviditeľný sa predstavil

Naučiť sa vnímať neviditeľný svet a žiť s Nevi-
diteľným vyžaduje z našej strany chcenie a vôľu 
podriadiť sa jeho výchove. To znamená nechať sa 
viesť a vzdelávať. 
Mojžiš je považovaný za jednu z najväčších postáv 
svetových dejín. Som presvedčený, že za sebou 
zanechal väčšie dielo ako ktorýkoľvek stredoveký 
panovník alebo národný vodca. Kedy do takej úlohy 
vyrástol? Držal sa pevne toho, ktorý je Neviditeľný, 
akoby ho videl, stal sa tak veľkým, ako ho pozná-
me. Jeho cesta k veľkosti nebola ľahká.
Po štyridsiatich rokoch života v prepychu a pohodlí 
kráľovského dvora sa stáva beduínom a so stádom 
sa túla v prachu púšte. Prežíva štyridsať rokov jed-
notvárneho života medzi ovcami. Za manželku ne-
dostáva princeznú, ale dcéru Madiánskeho kňaza. 

NEVIDITEĽNÝ SVET
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Trvá to ďalších štyridsať rokov, kým sa mu Ne-
viditeľný viditeľným spôsobom predstaví, aj keď 
všetkému nerozumie.
V osemdesiatich rokoch, keď už mal právo pomýš-
ľať na odpočinok, Neviditeľný mu zveruje ťažkú 
úlohu, vyviesť Izraelský ľud z Egypta a urobiť z 
neho národ, ktorý má ostatným národom predsta-
viť Neviditeľného, Pána Boha a ukázať im cestu do 
neviditeľného sveta. 
Mojžiš sa síce držal toho, ktorý je Neviditeľný, 
akoby ho videl a napriek tomu sa v ňom prebudi-
la obyčajná túžba, podobná tej našej: Stretnúť sa 
hmatateľne s Neviditeľným a uvidieť ho tvárou v 
tvár. Daj mi vidieť svoju slávu, prosil Mojžiš. Dob-
re, povedal Hospodin, poodhalím ti svoj charakter. 
Neuvidíš však moju tvár, lebo taký pohľad by nikto 
neprežil. 2. Moj 33,12-23. Mojžiš rovnako akoby 
sme si to priali aj my, chce vidieť Neviditeľného, 
chce viditeľný prejav jeho existencie. A Pán Boh tu 
odpovedá: 

Prejdem pred tebou v celej svojej dobrote a po-
odhalím ti svoj charakter. Dám ti bytostne poznať 
svoju milosť a súcit, ktorý mám s ľuďmi.

Splnil Pán Boh tento sľub? Dodržal slovo?

Po 1500 rokoch, keď sa naplnil čas podľa Božieho 
rozhodnutia, prišla pravá chvíľa a Pán Boh bytost-
ne prejavil svoju milosť a súcit vo svojom Synovi 
– Ježišovi Kristovi. Neviditeľný prišiel medzi nás, 
síce ešte nie v plnej sláve, ale v plnosti súcitu a 
milosti. A tento súcit a milosť preukázal viditeľ-
ným a hmatateľným spôsobom na Golgotskom 
kríži.
Sme obyvateľmi dvoch svetov, Luk 17,20-21

Žijeme vo viditeľnom hmotnom svete, ktorý nás 
drží ako svojich „Egyptských“ zajatcov. Sme diváci 
a denne sledujeme, čo sa na javisku tohto sveta 
odohráva a prežívame jeho atmosféru. Dotýkajú 
sa nás jeho problémy, starosti a bolesti. Nič nás 
nemôže zbaviť povinností, ktoré musíme plniť ako 
občania tohto sveta. Máme však možnosť rozhod-

núť sa, či sa staneme občanmi i druhého nevidi-
teľného sveta a mám za to, že sme sa už rozhodli. 
Je to svet, kde platia iné zákony, nemenné a večné. 
Pán Ježiš ten druhý svet nazval „Božím kráľov-
stvom“. 
Tí, ktorí žijú len v tom prvom svete, si vystačia len 
so svojimi piatimi zmyslami, pretože pre registrá-
ciu hmotného sveta nám stačí zrak, sluch, čuch, 
chuť a hmat. Tí, ktorí sa rozhodnú stať obyvateľmi 
aj toho druhého sveta, Božieho kráľovstva, musia 
svoju bytosť vybaviť ďalším zmyslom. Pán Boh 
pre to dal v Biblii pevné označenie, je to VIERA. 
Tento šiesty zmysel občanov Božieho kráľovstva je 
v Biblii presne zaznamenaný u Židom 11,1. Viera 
je úplná dôvera, že sa stane to, v čo dúfame a ona 
spôsobuje, že nepochybujeme o tom, čo nevidíme. 

Žiť v tomto dvojakom svete vyžaduje:

Naučiť sa rozoznávať, čo do ktorého sveta patrí. 

Naučiť sa odmietať všetko, čo nám bráni, aby sme 
mohli prijímať výhody a výsady Božieho kráľov-
stva.

Naučiť sa vidieť ako nenormálne niektoré veci, 
ktoré občania prvého sveta považujú za normálne.

Považovať za normálne, čo občania tohto nášho 
sveta vidia ako nenormálne.

Pochopiť, aké sú skutočné hodnoty života.

Pochopiť a prijať presvedčenie, že logika a skúse-
nosti týchto dvoch svetov sú odlišné a preto často 
nepochopiteľné. I v tejto chvíli prosme: Hospodine, 
otvor mi prosím oči, aby som videl. A keby ti snáď 
Pán Boh oči neotvoril, potom nezúfaj. Keď si obča-
nom Božieho kráľovstva, nezabudni, že máš okolo 
seba Božiu armádu. Spomeň si tiež na Mojžiša a 
rovnako ako on zostaň pevný, akoby si videl Ne-
viditeľného. 

PETER ORAVEC
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Znamení šelmy 
dekódováno
Steve Wohlberg

Lež si razí cestu přes polovinu 
světa, zatímco pravda …,

Formát A6, stran 56
cena 15,00 kč

Hořký lék pro
laodiceu
Joe Crewse

Výňatky z kázání

Formát A5, 28 stran
cena 10 kč

Poslední Boží 
varování
Steve Wohlberg

Zvolme si Ježíše Krista,
ne šelmu

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Pravda o
Minneapolis 1888
 

Důležitý a významný úsek dějin 
Adventistů  sedmého dne

Formát A5, 104 stran
cena 20 kč

Tygr a Tom
a jiné povídky pro chlapce

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a
Edsona Whiteových

Formát A5, 152 stran
cena 50 kč

Spor o sobotu
 
Sedmý den je sobota, ale my 
známe takový režim týdne, podle 
něhož je sedmý den neděle. 
Proč …

Formát A5, 48 stran 
cena 25 kč

Královská dcera
a jiné povídky pro dívky

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a Edsona 
Whiteových

Formát A5, 162 stran
cena 60 kč

Ve stopách
velkého lékaře
Ellen Gould White

Sloužit Bohu tak, jako to činil
náš Spasitel

Formát A5, 360 stran
cena 70 kč

Tragičnost v ukřižování  
dobrého pastýře
Armin Krakolinig

Ježíš je ten dobrý pastýř. Jak sám 
Ježíš rozuměl svému příchodu?

Celobarevné, Formát A4,
60 stran, cena 70 kč

Poslední události
konce dějin
Pavel Grulich
Svět se nachází před posledními 
událostmi, které předpovídá Boží
slovo v Bibli …

Barevné, Formát A5, 235 stran 
cena 70 kč

Boží soudy přicházejí
Steve Wohlberg

Ať tomu věříme, nebo ne, život na 
této planetě se zhorší a to do velké 
míry, předtím …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Přítomná pravda
Studijní materiál

Pro křesťany je naprosto
jasné, že Bible je Boží slovo.
Víme však …

Celobarevné Formát A4,
166 stran, cena 99 kč

Kdo seje vítr sklízí bouři
Joe Crews

Jeho služba a svědectví ukazují, že 
to byl muž, který si uvědomoval …

Formát A5, 48 stran
cena 25 kč

Bible s komentářem  
E.G.White
Studijní BIBLE Kralická (1613)
s komentáři E.G.W.

1600 stran
cena 700 kč

On zná moji cestu
Ján Kováčik

Evangelická rodina, která později 
přijala adventní pravdu

Formát A5, 140 stran
cena 60 kč

Co by měl každý 
adventista 
vědět o roku 1888
Arnold Valentin Wallenkampf
Toto dílo vzniklo na základě výpovědí 
Ellen Whiteové

Formát A5, 105 stran
cena 20 kč

Lid nesoucí poslední 
varovné poselství Bible
Daniel Laufersweiler

Poselství tří andělů

Formát A5, 54 stran, celobarevné
cena 35 kč

CASD a Ekumena
ostatek.info

Co, kdo, kdy, kde a jak?

Formát A5, 90 stran
cena 50 kč

Koronavirus - 
Jaká bude budoucnost 
světa 
po koronaviru?
Pavel Grulich

Formát A6, 24 stran
cena 10 kč

Paprsky -NOVÉHO ŽIVOTA
vypráví babička Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa

Formát A5, 192 stran, celobarevné
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Dárek pro Tebe
G. a H. Muschongovi

Zdraví se nedá koupit.
Je to dárek …

Formát A6, 70 stran
cena 15 kč



31

Příběhy o průkopnících 
adventistického hnutí
Arthur W. Spalding

Tato kniha je věnována dětem na celém 
světě, které s touhou čekají na druhý 
příchod Ježíše Krista …

Formát A5, 240 stran, 
cena 70 kč

Slovo Boží - versus -
Moderní překlady Bible
Miloslav Donka

Tato kniha poskytuje spolehlivou historickou 
odpověď na otázku, zda moderní revidované 
překlady Bible jsou stále ještě Božím slovem. 
Čtenář nebude ponechán na pochybách …

Formát A5, 250 stran, 
cena 100 kč

Ten, který přichází
 

Takové je poselství, které nabízí lidem Bible. 
Představuje Ježíše Krista pověřeného navrátit 
světu jeho skutečný úděl. Ohledně tohoto 
tématu však panují jen samá nedorozumění! 
Jak divná tvrzení jsou často přičítána na účet 
Písma svatého! A přesto, čteme-li je správně, 
poselství Bible je nádherně srozumitelné, 
vyvážené, moudré. 

Formát A5, 280 stran, 
cena 50 kč

Bůh hovoří ke konci 
světa
Steve Wohlnberg

Mnozí z vás si uvědomují, že planeta země je 
v těchto dnech  v problémech. Chtěli byste 
odhalit skryté …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Ztracený den historie
Amazing Facts

Chtěli byste se dozvědět 
víc úžasných faktů o tomto 
zapomenutém dni historie?

Formát A6, 28 stran
cena 5 kč

Znamení proroka
Jonáše
Doug Batchelor

Je mnoho cest, avšak jaká vede 
skutečně k tomu cíli, který...,

Formát A6, 32 stran
cena 5 kč

Paprsky lásky ...
vypráví babička Marie Moskalová
Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa.

Formát A5, 178 stran
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Příběhy Davida Gatese
díl 2.

Dobrodružství a nebezpečí tam, kde 
je nebe blízko. Volné pokračování 
knihy Misijní pilot od téhož autora

Formát A5, 180 stran
cena 99 kč

Příběhy Davida Gatese
díl 1.

Dobrodružství a nebezpečí  
tam, kde je nebe blízko

Formát A5, 180 stran
cena 99 kč

Nová země
Daniel Laufersweiler

Malá povídka jako 
názorný příklad...

Formát A5, stran 24
cena 15,00 kč

Rozhovor s Ježíšem
o sobotě
Gordon Anderson

Základní poznatky dodržování 
soboty

Formát A6, 32 stran
cena 10 kč

Půlnoční volání 
Armin Krakolinig

Poselství pro poslední generaci. Ježíšův návrat 
se stále přibližuje. Naplnění proroctví o dění 
ve všech sférách našeho života by nás mělo 
udržovat v bdělosti.

Formát A5, 131 stran
cena 35 kč

Kniha Job
Armin Krakolinig

Cílem této knihy je ukázat čtenáři, jak je 
možné vstoupit do života vítezství nad 
sklíčujícími problémy.

Formát A5, 180 stran,
měkké desky, cena 25 kč

Plevy budou odváty 
Lewis R. Walton

Skutečné tříbení adventistů

Formát A5, 16 stran
cena 25 kč

Příběh o Josefovi
kniha pro děti

Čistá a přímá povaha mladého pastýře, 
pečujícího o stáda svého otce, příznivě 
ovlivnila jeho fyzické a duševní schopnosti. 
Skrze obecenství s Bohem a …

Formát A5, 60 stran
cena 40 kč

Touha po Ježíši
Celobarevně

Z obsahu: Čas se naplnil, Ježíš náš 
Záchrance, Boží království je blízko, 
Ježíš nás varuje …

brožůrka Formát A5,
32 stran, cena 15 kč

Přirozeně a zdravě!
Petra Sedlbauer

Sbírka receptů Petry Sedlbauerové 
k videu na www.bibelstream.org.

Formát A5, 32 stran
cena 15 kč

1

PŘIROZENĚ A ZDRAVĚ!
SBÍRKA RECEPTŮ PETRY SEDLBAUEROVÉ K VIDEU NA WWW.BIBELSTREAM.ORG

Petra Sedlbauer

Průvodce domácí léčbou-
COVID
Jane M. Orient, M.D.
Elizabeth Lee Vliet, M.D.

Lékařský plán krok za krokem...
napsán praktickými lékaři s desítkami let 
zkušeností s nejrůznějšími onemocněními.

Formát A5, 40 stran, celobarevný
cena 60,00 Kč

13 satanových rodokmenů 
Robin de Ruiter

Kniha popisuje historii vzniku 
Nového světového řádu

Formát A5, 150 stran
cena 100 kč

Cena vzpoury
Daniel Laufersweiler

Mladá žena s květinou v ruce, 
prochází hřbitovem …

Formát A5, 32 stran, celobarevné
cena 20 kč

Krize k lepší budoucnosti
Pavel Grulich

Různé postoje, ke světovým 
událostem, které se odrážejí …

Formát A6, 60 stran
cena 20 kč



POMOC SHORA 
Boží slovo národům - Siegen

Zbírka veršů vybraných podle 
námětu z Bible

Formát A6, 98 stran
cena 30 kč

Národ, který už dávno
neměl existovat
Daniel Laufersweiler

Proroctví slouží k povzbuzení
a posílení víry. Osobnímu posvěcení

Formát A5, 24 stran
cena 10 kč

Čiň pokání
Waldemar Laufersweiler

Bůh je láska. Na představě o Bohu
závisí naše budoucnost

Formát A5, 20 stran 
cena 10 kč

Absolutní oddanost

Je to Bůh, kdo tě uschopňuje
takovou odevzdanost prožívat

Formát A5, 8 stran
cena 5 kč

V záři nového dne – díl 1
Pavel Toman

Studijní jitřenka
podle citátu E. G. W.

Formát A5, 496 stran – vázaná
cena 100 kč

V záři nového dne – díl 2

Formát A5, 514 stran – vázaná 
cena 100 kč

Královská dcera
a jiné povídky pro dívky

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a Edsona 
Whiteových

Formát A5, 162 stran
cena 60 kč

Ve stopách
velkého lékaře
Ellen Gould White

Sloužit Bohu tak, jako to činil
náš Spasitel

Formát A5, 360 stran
cena 70 kč

Tragičnost v ukřižování  
dobrého pastýře
Armin Krakolinig

Ježíš je ten dobrý pastýř. Jak sám 
Ježíš rozuměl svému příchodu?

Celobarevné, Formát A4,
60 stran, cena 70 kč

Poslední události
konce dějin
Pavel Grulich
Svět se nachází před posledními 
událostmi, které předpovídá Boží
slovo v Bibli …

Barevné, Formát A5, 235 stran 
cena 70 kč

Boží soudy přicházejí
Steve Wohlberg

Ať tomu věříme, nebo ne, život na 
této planetě se zhorší a to do velké 
míry, předtím …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Přítomná pravda
Studijní materiál

Pro křesťany je naprosto
jasné, že Bible je Boží slovo.
Víme však …

Celobarevné Formát A4,
166 stran, cena 99 kč

Kdo seje vítr sklízí bouři
Joe Crews

Jeho služba a svědectví ukazují, že 
to byl muž, který si uvědomoval …

Formát A5, 48 stran
cena 25 kč

Bible s komentářem  
E.G.White
Studijní BIBLE Kralická (1613)
s komentáři E.G.W.

1600 stran
cena 700 kč

On zná moji cestu
Ján Kováčik

Evangelická rodina, která později 
přijala adventní pravdu

Formát A5, 140 stran
cena 60 kč

Co by měl každý 
adventista 
vědět o roku 1888
Arnold Valentin Wallenkampf
Toto dílo vzniklo na základě výpovědí 
Ellen Whiteové

Formát A5, 105 stran
cena 20 kč

Lid nesoucí poslední 
varovné poselství Bible
Daniel Laufersweiler

Poselství tří andělů

Formát A5, 54 stran, celobarevné
cena 35 kč

CASD a Ekumena
ostatek.info

Co, kdo, kdy, kde a jak?

Formát A5, 90 stran
cena 50 kč

Koronavirus - 
Jaká bude budoucnost 
světa 
po koronaviru?
Pavel Grulich

Formát A6, 24 stran
cena 10 kč

Paprsky -NOVÉHO ŽIVOTA
vypráví babička Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa

Formát A5, 192 stran, celobarevné
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Dárek pro Tebe
G. a H. Muschongovi

Zdraví se nedá koupit.
Je to dárek …

Formát A6, 70 stran
cena 15 kč

Andrew Murray Pavel Toman

Studijní jitřenka 
podle citátu E. G. W.


